
 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 49 del 03/12/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 49 DEL 03/12/2021 
 
OGGETTO: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART. 20, 

D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175: APPROVAZIONE 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno tre, del mese di Dicembre alle ore 18:20, nella sala delle adunanze posta 

nella Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme di legge, in sessione 

ordinaria pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg. Consiglieri. 

All’appello risultano:  

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 
 

SINDACO CANTO' GINO SI 

CONSIGLIERE PALOZZO ANNALISA SI 

CONSIGLIERE SBORGIA CAMILLO SI 

CONSIGLIERE SANTAVENERE TIZIANO -- 

CONSIGLIERE D'INNOCENTE LILIANA SI 

CONSIGLIERE AMBROSINI M. GIULIA SI 

CONSIGLIERE TUCCI PIETRO -- 

PRESIDENTE FAIETA ANGELO SI 

CONSIGLIERE PAOLINI ANTONELLA SI 

CONSIGLIERE D'ANGELO ANDREA SI 

CONSIGLIERE CANTO' MICHELE SI 

CONSIGLIERE FARINACCIA GERMANO SI 

CONSIGLIERE VADINI EMANUELA SI 

CONSIGLIERE DI MEO DOMENICO SI 

CONSIGLIERE PETACCIA MARIA -- 

VICE 

PRESIDENTE 
CIUFFI MONICA SI 

CONSIGLIERE CIUFFI DANTE LUCA -- 
 

 

Presenti n° 13   Assenti n° 4 

 

Partecipa il Segretario Generale  PICA STEFANIA, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  FAIETA ANGELO, nella sua qualità di Presidente, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 49 del 03/12/2021 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 49 del 03/12/2021 

Il Presidente cede la parola al Sindaco per illustrare il punto all’ordine del giorno. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 175/2016 (TUSP), e in particolare l’art. 20 il quale recita: 

“                                                                                                  

                                                                      , dirette o indirette, 

predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. ..... 

2. I piani di razionalizzazione, correda                                                               

                                 , sono adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 1, le 

amministrazioni pubbliche rilevino: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4; 

                                                                                               

quello dei dipendenti; 

                                                                                                   

so                                                ; 

d) partecipazioni in societarie che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio 

non superiore a un milione di euro; 

                                                                    tione di un servizio d'interesse 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 

                                                       ; 

                                                                                    'articolo 4”; 

ATTESO: 

- c e la   rte  ei c  ti   e i  e re i  ale  i c  tr ll   er la  e i  e     ar ia  c    arere  . 

    20     a a  er at  la  ece  it  c e    i a  i i tra i  e  r   e a alla  eri ica  elle a i  i 

previste in sede di re i i  e  tra r i aria  elle   ciet   arteci ate  re  e    e   r al e te c  t  

a li ute ti   alla c lletti it   i ri eri e t   e ia te  u  lica i  e  ul  r  ri   it  i titu i  ale  

   c   alla c   ete te  e i  e  ella   rte  ei c  ti e al  i i ter   ell'economia e delle finanze; 

- c e que t     u e   te ut  a  e  ettuare l’a ali i  ell’a  ett   elle   ciet  i  cui  etie e 

partecipazioni, dirette o indirette, al 31 dicembre 2020; 

CONSIDERATO che le disposizioni del Testo unico devono essere applicate te e    c  t  

 ell’e  icie te  e ti  e  elle  arteci a i  i  u  lic e   ella tutela e  r    i  e  ella c  c rre  a 

e  el  ercat      c    ella ra i  ali  a i  e e ri u i  e  ella   e a  u  lica; 

RICHIAMATI: 

- il  ia     erati    i ra i  ali  a i  e  i  a  ttat  ai  e  i  ell’art.    c   a 6 2  le  e 23 

dicembre 2014, n. 190, con deliberazione della Giunta comunale n.107 del 27/09/2017. e 

successivamente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 05/10/2017.; 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 49 del 03/12/2021 

- l’att   i ric   i i  e  elle   ciet   arteci ate, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 

98 del 27/12/2018; 

- l’att   i ric   i i  e  elle   ciet   arteci ate, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 

71 del 27/12/2019; 

- l’att   i ric   i i  e  elle   ciet   artecipate, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 

53 del 22/12/2020; 

 

 ON IDE ATO c e l’art. 20 c   a    el T.U. .P.  re e e c e   atta  al a la re i i  e 

straordinaria, le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento 

u ’a ali i  ell’a  ett  c   le  i    elle   ciet  i  cui  ete       arteci a i  i  irette   i  irette  

predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

 

CONSIDERATO che il medesimo articolo prevede che i provvedimenti di cui sopra siano adottati 

e tr  il 3   ice  re  i    i a    e  ia   tra  e  i c   le    alit   i cui all’artic l   7  el  ecret  

legge n. 90 del 2014, n.   4 e re e  i    i ili alla  truttura  i cui all’artic l   5 e alla  e i  e  i 

c  tr ll   ella   rte  ei c  ti c   ete te ai  e  i  ell’artic l  5  c   a 4;       

 

TENUTO CONTO che ai fini di cui sopra devono essere alienate oppure oggetto delle misure di cui 

all’art. 20  c   i   e 2  T.U. .P. – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 

fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si 

verifica anche una sola delle seguenti condizioni:  

1) non abbiano ad oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il 

 er e ui e t   elle  i alit  i titu i  ali  ell’e te   i cui all’art. 4  c.    T.U. .P.  a c e  ul 

piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione 

della possibilità di gestione diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché della 

c   ati ilit   ella  celta c   i  ri ci i  i e  icie  a   i e  icacia e  i ec    icit   ell’a i  e 

a  i i trati a  c  e  re i t   all’art. 5, co. 2, del Testo Unico;  

2)      ia   ric   uci ili a  alcu a  elle cate  rie  i cui all’art. 4  c   a 2  T.U. .P.     ra 

richiamato; 

3) tra quelle  re i te  all’art. 20  c. 2  T.U. .P.:  

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie delle due 

precedenti categorie;  

b) società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 

superiore a quello dei dipendenti;  

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 

altre società partecipate o da enti pubblici strumentali;  

d) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 

 ’i tere  e  e erale c e a  ia    r   tt  u  ri ultato negativo per quattro dei 

ci que e erci i  rece e ti  te ut  c  t  c e  er le   ciet   i cui all’art. 4  c . 7  

D.Lgs. n. 175/2016, ai fini della prima applicazione del criterio in esame, si 

c   i era   i ri ultati  ei ci que e erci i  ucce  i i all’e trata in vigore del Decreto 

correttivo;  



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 49 del 03/12/2021 

e) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  

f)  ece  it   i a  re a i  e  i   ciet  a e ti a     ett  le atti it  c   e tite all’art. 4  

T.U.S.P.;  

 

CONSIDERATO, altresì, che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate 

a e    ri uar   all’e  icie te  e ti  e  elle  arteci a i  i  u  lic e  alla tutela e  r    i  e  ella 

concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;  

  

TENUTO CONTO che è fatta comunque salva la possibilità di mantenere partecipazioni:   

i    ciet  c e  r  uc     er i i ec    ici  i i tere  e  e erale a rete  i cui all’art. 3-bis, 

D. .  .  3  20   e  . .i.  a c e  u ri  all’a  it  territ riale del Comune di Cepagatti e dato 

att  c e l’a  i a e t   ei  er i i i  c r   alla  e e i a   ciet   ia a  e ut  tra ite 

 r ce ure a  e i e  a  u  lica    er  c e la  te  a ri  etta i requi iti  i cui all’art.  6  el 

T.U.S.P.;  

in società che, alla data di entrata in vigore del Decreto correttivo, risultino già costituite e 

autorizzate alla gestione di case da gioco ai sensi della legislazione vigente;  

 

VI TE le li ee  ui a  re i    te  al  i i ter   ell’Ec    ia e  elle Fi a  e  c   i i e c   la 

Corte dei conti e la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo presso il Dipartimento del 

Tesoro, relative alla redazione del provvedimento di razionalizzazione periodica delle 

 arteci a i  i   a a  ttare ai  e  i  ell’art. 20  el TU P  a  i r ate al 04   /2021; 

 

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

 arteci ate  all’E te  c    artic lare ri uar   all’e  icie  a  al c  te i e t   ei c  ti  i  e ti  e e 

alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;  

 

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 

a  i i trati a  e     elle atti it  e  ei  er i i re i  alle   ciet   arteci ate     e ute  all’E te;  

 

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune 

non possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato alla sezione 

della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura di cui all'articolo 

15, TUSP. 

 

VI TO l’e it  della ricognizione effettuata come risultante dalla relazione tecnica allegata alla 

presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

TENUTO  ONTO  el  arere e  re     all’Or a    i re i i  e ai  e  i  ell’art. 239, c. 1, lett. b), 
n. 3), D.Lgs. n. 267/2000;  

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 49 del 03/12/2021 

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica;  

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;  

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

UDITA  la discussione come da trascrizione della registrazione della seduta, allegata al presente 

atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

Con il seguente risultato della votazione:  
Presenti e votanti n. 13, voti favorevoli n. 13, contrari n.0, astenuti n. 0; 
 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la ricognizione al 31 dicembre 2020 delle società in cui il Comune di 

 e a atti  etie e  arteci a i  i   irette   i  irette c  e  i    t   all’art. 20  D.   .    

a   t  20 6   .  75 e a alitica e te  etta liate  ell’alle at  B)   arte i tegrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di prendere atto che la ricognizione effettuata non prevede un nuovo piano di 

razionalizzazione; 

3. di precisare che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le azioni 

da intrapre  ere  a  arte  ell’e te i   ateria  i   ciet   arteci ate;  

4. di trasmettere la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune 

 etta liata e te ele cate  ell’alle at  B);  

5.  i c  u icare l’e it   ella ric   i i  e  i cui alla  re e te  eli era i  e ai  e  i  ell’art. 20 

comma 3 del T.U.S.P.;  

Infine, il Consiglio Comunale, con voti favorevoli unanimi, 

DELIBERA 

 i  ic iarare il  re e te  r   e i e t  i  e iata e te e e ui ile  ai  e  i  ell’art.  34  c   a 

4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

Il Consigliere Di Meo esprime disappunto sulla mancanza di documenti e firme non apposte sulle 

proposte di delibere che gli vengono consegnate prima del Consiglio. 

Rispondono il Sindaco ed il Presidente. 

Alle ore 19.09 la seduta è sciolta. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1240 del 17/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità tecnica firmato dal Responsabile Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA in data 

25/11/2021. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 49 del 03/12/2021 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 1240 del 17/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA in data 

25/11/2021. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 FAIETA ANGELO  PICA STEFANIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1802 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  SIDONIO  VALENTINA 

attesta che in data 20/12/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Delibera di 

Consiglio N.ro 49 del 03/12/2021 con oggetto: 

RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART. 20, D.LGS. 19 

AGOSTO 2016, N. 175: APPROVAZIONE 

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

La Delibera di Consiglio è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  SIDONIO  VALENTINA il 20/12/2021. 
1
 

                                                           
11

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


